Дело № 5-5-2/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 января  2019 года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И., рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении  в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Крым Бизнес Телеком» ДАННЫЕ о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 13.38  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
  ООО «Крым Бизнес Телеком» зарегистрированное по адресу: ДАННЫЕ совершило административное правонарушение при следующих обстоятельствах.
        В соответствии с п.5 ст. 60 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» операторы сети связи общего пользования не позднее тридцати дней со дня окончания квартала, в котором получены доходы, обязаны осуществлять обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания. Отсчет кварталов ведется с начала календарного года.
        ООО «Крым Бизнес Телеком» - оператор связи сети связи общего пользования,  оказывает услуги связи на основании лицензии Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций № ДАННЫЕ По информации, поступившей из Федерального  агентства связи  (исх. №  РШ-П33-8291 от 15.11.2018 г. №РШ-П33-5917), ООО «Крым Бизнес Телеком» по состоянию на 30.10.2018 г. не уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания за III квартал 2018 г.,  срок уплаты которых установлен до 30.10.2018 г.
В судебное заседание представитель ООО «Крым Бизнес Телеком», уведомленный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела путем направления судебной повестки по юридическому адресу, которая получена18.01.2019г., не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не подал.  В связи с чем, на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела в его отсутствие.
          Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  ООО «Крым Бизнес Телеком» имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст. 13.38   КоАП РФ.
 Виновность ООО «Крым Бизнес Телеком» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.38   КоАП РФ,     подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении от 07.12.2018г. (л.д. 4-6)  данными  Информационной системы Федерального агентства связи, согласно которым ООО «Крым Бизнес Телеком»   30.10.2017 г. был сдан  отчет за 3-й квартал 2017 г., согласно которому сумма исчисленных отчислений в резерв универсального обслуживания составила 986 рубля 91 коп. (л.д. 9-10), информационным письмом Федерального агентства связи, согласно которому  ООО «Крым Бизнес Телеком»   по состоянию на 12.11.2018г.  не уплатило обязательные отчисления (неналоговые платежи) в резерв универсального обслуживания за III квартал 2018 г (л.д. 11). Согласно представленным материалам дела,  ООО «Крым Бизнес Телеком» является  оператором связи сети связи общего пользования,  оказывающим услуги связи на основании лицензии Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций № ДАННЫЕ (л.д. 12-34).
            При таких обстоятельствах в действиях  ООО «Крым Бизнес Телеком»  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.38 КоАП РФ -   несвоевременная уплата оператором сети связи общего пользования обязательных отчислений (неналоговых платежей) в резерв универсального обслуживания.
         Каких-либо нарушений при составлении протокола,  которые бы влекли прекращение производства по делу, не установлено.
        Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается  характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
          Санкция ст. 13.38 КоАП РФ предусматривает административное наказание в виде штрафа для юридических лиц  в размере от 50000 до 100000 рублей.
   Как следует из материалов дела, ООО «Крым Бизнес  Телеком» ранее привлекалось к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст.13.38 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым от ДАТА.
В течении срока, когда ООО «Крым Бизнес Телеком» по закону считалось лицом привлеченным к административной ответственности, оно вновь допустило административное правонарушение. Таким образом, оснований для применения положений ст.4.1-1 КоАП РФ не имеется.
          Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств, прихожу к  выводу о возможности назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренного ст. 13.38 КоАП РФ.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	 Общество с ограниченной ответственностью  «Крым Бизнес Телеком»,    ДАННЫЕ,признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.38     Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  наказание и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 50000 руб. (пятьдесят тысяч рублей).
             Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю), л/с 04751А91320, ИНН 7705557717, КПП 910201001, Банк – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 09611690040046000140, УИН 09600000000014820539, назначение платежа – административный штраф.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить ООО «Крым Бизнес Телеком», что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья			                                                          Попова Н.И.